
Umiejętność rozpoznania i rozwiązywania problemów edukacyjnych, wychowawczych lub 
innych, z uwzględnieniem specyfiki typu i rodzaju szkoły, w której nauczyciel jest 

zatrudniony 
 

 

OPIS I ANALIZA PRZYPADKU ROZPOZNANIA I 
ROZWIĄZANIA PROBLEMU EDUKACYJNO - 

WYCHOWAWCZEGO 
 

I  IDENTYFIKACJA PROBLEMU 

 
W roku szkolnym 2003/2004 do oddziału przedszkolnego zaczął 

uczęszczać chłopiec, który zwrócił od razu moją uwagę. Dominik był dzieckiem 

odbiegającym w swym rozwoju fizycznym i psychicznym od większości 

sześciolatków. Był niewysoki, powolny, sprawiał wrażenie chłopca  

z porażeniem kończyn. Rówieśnicy nie lubili się z nim bawić. Mówił 

niewyraźnie. Miał też  poważne trudności z przyswojeniem sobie programu 

klasy zerowej. 

 

II GENEZA I DYNAMIKA ZJAWISKA 

 

Wspólnie z jego wychowawczynią postanowiłam zająć się chłopcem.  

W celu dogłębnego poznania problemu przeprowadziłam szczerą  rozmowę  

z jego ojcem. Dowiedziałam się, że  wychowaniem chłopca i jego dwójki 

młodszego rodzeństwa zajmuje się tylko ojciec gdyż matka jest poważnie chora.  

W czasie ciąży z Dominikiem matka ciężko zachorowała, przyjmowała 

różnorodne lekarstwa, które mogły mieć wpływ na rozwój psychofizyczny 

płodu. W późniejszym okresie rozwój Dominika był także opóźniony. Chłopiec 

późno zaczął mówić, chodzić. Przekonałam ojca dziecka o konieczności 

przeprowadzenia badań w Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej  

w Zamościu.  Diagnoza była niepomyślna. Ogólna sprawność intelektualna 

kształtowała się znacznie poniżej przeciętnej. Szczególnie funkcje niezbędne  

 



w nauce takie jak: pamięć, spostrzegawczość, tempo uczenia się wzrokowo – 

ruchowego, myślenie analityczno – syntetyczne, integracja wzrokowo -  

ruchowa. Dodatkowo zaburzony był słuch fonematyczny a także analiza  

i synteza wzrokowa i słuchowa. Zaproponowano ojcu aby jego dziecko 

powtórzyło klasę zerową. Ojciec niestety nie wyraził zgody. Dominik poszedł 

więc do klasy pierwszej. 

 

III  ZNACZENIE PROBLEMU 

 

Pozostawienie dziecka i jego rodziny z tym problemem byłoby ogromnym 

błędem, ponieważ trudności nawarstwiałyby się i mogłyby prowadzić do 

powstania innych, trudniejszych do wyeliminowania.. Konieczne więc było 

szybkie podjęcie decyzji i działań zmierzających do przyśpieszenia opanowania 

przez chłopca minimum wiadomości z klasy zerowej. 

 

IV  PROGNOZA 

 

Prognoza negatywna: 

Brak znajomości liter i podstawowych  wiadomości z matematyki będą się 

nawarstwiać i utrudniać zdobycie  przez chłopca podstawowych umiejętności: 

pisania, czytania, liczenia. W konsekwencji pociągnie to za sobą opóźnienie  

w stosunku do pozostałych dzieci, spowoduje niską samoocenę chłopca, wywoła 

niechęć do nauki i szkoły. 

 

Prognoza pozytywna: 

Dominik opanuje  minimum wiadomości z klasy zerowej. Zdobędzie 

umiejętności pisania, czytania i liczenia. Poczuje się pewnie w klasie, będzie 

odnosić „małe” sukcesy, będzie akceptowany przez grupę. 

 

 

 



 

V  PROPOZYCJA ROZWIĄZANIA PROBLEMU 

 

Cele:  

- doprowadzić do tego, aby uczeń zaczął pracować nad opanowaniem liter, 

liczb,  

- zmobilizować do wykonywania ćwiczeń logopedycznych,  

- wzbudzić wiarę we własne siły, zachęcić do wysiłku, 

 

Zadania: 

- utrzymywać stały kontakt z ojcem chłopca, 

- prowadzić indywidualne, codzienne zajęcia  z Dominikiem, w tym także 

zajęcia logopedyczne, 

- wskazywać ojcu sposoby pracy z Dominikiem w domu, 

- stosować częste nagradzanie i chwalenie dziecka, 

- w razie potrzeby kontaktować się z psychologiem z Poradni 

Psychologiczno – Pedagogicznej. 

 

VI  WDRAŻANIE ODDZIAŁYWA Ń 

 

Znając trudności jakie napotykał Dominik postanowiłam (w porozumieniu  

z jego ojcem i wychowawczynią) prowadzić z nim zajęcia kompensacyjno – 

korekcyjne, które umożliwiłyby chłopcu opanować podstawowe umiejętności: 

pisanie, czytanie, liczenie.  

Jako pedagog – logopeda podjęłam się także pracy nad zlikwidowaniem jego 

wadliwej wymowy. 

Zajęcia odbywały się codziennie (po 15 minut) i zmierzały do wyćwiczenia 

pamięci, koordynacji wzrokowo – ruchowej, analizy i syntezy słuchowej  

i wzrokowej, spostrzegawczości. Wykorzystywałam w tym celu gry edukacyjne 

dla dzieci w wieku 6-8 lat.  



Każde zajęcia rozpoczynały się powtórzeniem materiału z dnia poprzedniego. 

Był to bowiem jedyny sposób utrwalenia liter, liczb. Dominik chwalony za 

najmniejszy sukces cieszył się, był bardzo zadowolony. Zaczął inaczej 

funkcjonować w grupie. Zmiany w Dominiku zauważył także jego ojciec, który 

sumiennie pracował z synem w domu ściśle wg moich wskazówek. Efekty były 

widoczne dla wszystkich. 

 

VII  EFEKTY ODDZIAŁYWA Ń 

 

Dzisiaj Dominik jest uczniem klasy II szkoły podstawowej. Uczęszcza 

nadal do mnie na zajęcia, tym razem raz w tygodniu. Dominik czyta, pisze ze 

słuchu, z pamięci. Wszystkie wady wymowy zostały wyeliminowane. Nadal  

w porównaniu do swoich kolegów jest słaby ale podstawowe umiejętności  

z klasy pierwszej opanował. Jest chłopcem wesołym i lubiącym chodzić do 

szkoły. 
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